
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 00   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  04/02 /2016  
                   N U M E R O   11 77    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   04/02 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Lavori Pubblici - Progetto esecut ivo scuola "MARIA PRIMINA", 
consolidamento statico e adeguamento sismico dell'e dificio - 
aggiudicazione/affidamento.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 03/02/2016 del Geom. Agostino Breveglieri Responsabile 
del Procedimento di consolidamento statico e adeguamento sismico edificio scuole 
Maria Primina con la quale a seguito di procedura negoziata,  propone  di affidare  
alla ditta VERZI’ COSTRUZIONI SRL il lavoro che trattasi; 
 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
− Deliberazione della Giunta Comunale  n. 139 ST del 07/07/2015 di 

approvazione del progetto  esecutivo dell’intervento in parola; 
− Determinazione del Settore Tecnico n. 482/190 del 23/07/2015 di 

autorizzazione a contrarre per i lavori di che trattasi dando atto che la somma 
complessiva di progetto di € 575.000,00 trova copertura ai cap. 7130.60.1 e 
7130.60.2 imp. 1614-1615;  

− verbale di apertura buste n.1 del 02/09/2015 e n.2 del 29/09/2015 dai quali si 
evince che l’aggiudicatario del lavoro in oggetto è l’impresa VERZI’ 
COSTRUZIONI SRL di Genova con nota agli atti prot. n. 18393 del 
01/09/2015 si è dichiarata disposta ad eseguire il lavoro offrendo il ribasso 
del  37,53% sull’importo a base d’asta  di  € 210.827,97, per effetto del 
quale  l’importo di aggiudicazione ammonta a € 131.704,23 oltre € 
18.961,68 per oneri di sicurezza ed € 193.172,03 per costo della manodopera 
per il totale complessivo di € 343.837,95; 

− lo schema di contratto approvato con la suddetta determina n. 482/190 del 
23/07/2015 di autorizzazione a contrarre; 

− il documento unico di regolarità contributiva richiesto il 28/10/2015 con 



validità fino al 25/02/2015 che attesta la regolarità contributiva della ditta 
VERZI’ COSTRUZIONI SRL conservato agli atti d’ufficio. 

• Considerato che le verifiche effettuate nei confronti della ditta aggiudicataria e 
di quella seconda classificata ai sensi del D.Lgs, n. 163/20016, risultano 
regolari; 

• Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva on line degli atti, richiesta 
del 28/10/201 con scadenza il 25/02/2016 che attesta la regolarità contributiva 
della ditta VERZI’ COSTRUZIONI SRL di Genova; 

• Visto che l’aggiudicazione definitiva doveva avvenire solo ed esclusivamente a 
seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento da parte della Regione 
Liguria, ai sensi della delibera di G.T. 159/15; 

• Considerato che il mutuo tra Regione Liguria e Cassa Depositi e Prestiti per il 
finanziamento del piano triennale 2015/2017 di edilizia scolastica è stato 
sottoscritto in data 28/12/2015, è possibile procedere all’affidamento definitivo 
dei lavori finanziati nell’ambito del piano annuale 2015 di cui al decreto 
dirigenziale n. 3962 del 4 dicembre 2015. 

   
              Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
              Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 

e lavori – approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 
03/11/2011; 

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 

83/2012, convertito dalla legge n. 134/2012, detta “Amministrazione aperta”; 
 
 

Visto il provvedimento n.03/2016 del 14/01/2016 di conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del 
vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot.n. 897. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in 
calce all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa; 

D E T E R M I N A 
 

• Di approvare l’aggiudicazione DEFINITIVA di cui ai verbali di gara n.1 del 
02/09/2015 e verbale di gara n.2 del 29/09/2015 in premessa citati, ai sensi 
dell’art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• Di imputare la spesa di € 378.221,75 compreso i.v.a. all’intervento 7130.60.1 
(prenot.contabile n. 1614) e n. 7130.60.2 (prenot.contabile n. 1615); 

• Di provvedere all’aggiudicazione DEFINITIVA e quindi di affidare alla ditta 
“VERZI’ COSTRUZIONI SRL”, via Canepa, 15/r, 16165 GENOVA, 



cod.fiscale /partita iva n. 02720100109, i lavori così denominati: scuola “Maria 
Primina”, via Pasteur Bordighera, lavori di Consolidamento statico e i 
Adeguamento sismico all’edificio, per l’importo complessivo di € 378.221,75 
(€ 324.876,26 per lavori e manodopera + €18.961,68 per oneri di sicurezza + € 
34.383,80 per i.v.a. 10%); 

• Di provvedere alla stipula del contratto mediante forma pubblica 
amministrativa da stipularsi ai sensi degli articoli 4 e 22 del vigente 
regolamento comunale dei contratti; 

• Di dare atto che l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione 
contrattuale, nella forma indicata nelle premesse, ivi incluse tutte le verifiche 
ed i controlli a norma i legge;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 
provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio, e trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
             
        firmato 

     IL RESPONSABILE DELEGATO  
          DEL SETTORE TECNICO  

   Arch. Roberto Ravera                
 
CODICE CIG: 6343444795 
CODICE CUP: B94H15000630002 

========================================================================================== 
 

         Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 
 
Bordighera li 
         firmato 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

       DOTT. SSA M. TONI 
 

 
 


